
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 72/2023-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 11/2023 - PGJ, que Regulamenta a participação do 
Ministério Público na fiscalização do processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso XX, ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 
de junho de 1982, e 
 
CONSIDERANDO os termos do PGEA.00033.001.374/2023, 
 
RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  
 
Art. 1.º Altera o § 3.º do artigo 3.º do Provimento n. 11/2023-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 “Art. 3.º [...]  
 
“[...]” 
 
“§ 3.º A fim de garantir a adequada fiscalização no dia da eleição, o Diretor de Promotoria de Justiça poderá convocar servidores do Quadro de 
Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul para atuar em apoio ao 
Órgão Ministerial, na forma prevista no art. 3.º-A deste Provimento.” 
 
“[...]” 
 
Art. 2.º Acrescenta artigo 3.º-A com os §§ 1.º e 2.º ao Provimento n. 11/2023-PGJ, com as seguintes redações: 
 
“Art. 3.º-A  Os servidores convocados, nos termos do § 3.º do art. 3.º deste Provimento, serão dispensados do serviço, sem prejuízo de sua 
efetividade, pelo dobro dos dias da convocação.”  
 
“§ 1.º  A atuação dos servidores durante as eleições do Conselho Tutelar deverá ser registrada no sistema de ponto eletrônico, Pontosoft, por meio 
da aplicação da ocorrência CMP – Convocação Eleitoral Ministério Público (código 37), no(s) dia(s) correspondente(s).” 
 
“§ 2.º  A dispensa do serviço prevista no caput deste artigo ocorrerá mediante a anuência do Diretor(a) da Promotoria de Justiça, sendo registrada 
no sistema de ponto eletrônico, Pontosoft, por meio da aplicação da ocorrência DMP – Dispensa Eleitoral Ministério Público (código 38), nos dias 
correspondentes.” 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4.º  Revoga-se a Ordem de Serviço n. 10/2015-PGJ. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 

 
 

BOLETIM N. 343/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAROLINE STUDZINSKI DA SILVA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o septuagésimo oitavo (78º) lugar na 
Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da 



 

 

3 
 

Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.291/2023 - Port. 
2061/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DÉBORA MOREIRA CAPORLINGUA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 (PGEA 00033.001.365/2023 - Port. 2062/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 19/09/2023, a Portaria n. 0762/2023, que designou MARIELE ALBIERO, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 19/09/2023 (Port. 2034/2023/SUBADM). 

– a contar de 03 de julho de 2023, a Portaria n. 0203/2022/SUBADM, que designou a servidora ELIZA VALESCA MARIA, ID n. 4462076, Técnica 
do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí 
(PGEA 00576.000.645/2023 - Port. 2063/2023/SUBADM). 

– a contar de 1° de setembro de 2023, a Portaria n. 0348/2022/SUBADM, que designou a servidora RAQUEL CRISTINA DREHER FERRARI 
BASSANELLO, ID n. 4281691, Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Campo Novo (PGEA 00576.000.646/2023 - Port. 2064/2023/SUBADM). 

– a contar de 21 de agosto de 2023, a Portaria n. 4249/2022/SUBADM, que designou o servidor MARCELO WILDNER DA CUNHA, ID n. 3440419, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Porto Alegre - 
Especializada Criminal (PGEA 00576.000.648/2023 - Port. 2065/2023/SUBADM). 

– a contar de 15 de setembro de 2023, a Portaria n. 0381/2022/SUBADM, que designou o servidor EFRAIM DOMINGOS PASQUALOTTO, ID n. 
3442888, Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção de Promotoria 
de Justiça de Sarandi (PGEA 00576.000.649/2023 - Port. 2066/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– pelo período de 6 meses, a contar de 28/08/2023, LUCIANA FABIANE ROSA DE LIMA, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1334, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2055/2023/SUBADM). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da servidora aposentada SARA JENÍ LOPES, ocorrido em 23/09/2023. 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/09/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, ANNA CAROLINA PEDROSO 
CAMPELO, tendo entrado em exercício em 26/09/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE SALAS PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS DE CONCURSO PÚBLICO  N. 0054/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.146/2023  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 072/2023 

 

CONTRATADA: UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA - PUCRS - PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RGS; OBJETO: 
locação de espaço, na cidade de Porto Alegre, para a realização da prova preambular do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 69.312,00; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orgão 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal caput 
n. 8.666/93 e, ao Provimento n. 04/2023 – PGJ.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de setembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral.   

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 112/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.146/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato n. 0054/2023, os servidores: DENISE DINIZ DE 
CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104, como Fiscal Técnico Substituto; e, a Unidade de 
Gestão de Contratos para atuar na Gestão do contrato referido.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de setembro de 2023.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, 

Diretor-Geral. 

 

 
 
 



 

 

4 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00958.000.172/2023 

 

CONTRATADO: PROCERGS – Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do estado do Rio Grande do Sul; OBJETO: prestação de 
serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra de operação, manutenção, armazenamento de dados e impressão de relatórios do 
Sistema de Protocolo Integrado – SPI; VALOR TOTAL: R$ 476.160,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso XVI, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

PROCEDIMENTO N.º 01236.000.495/2023 

 

CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de aconselhamento imparcial e 
acesso a base de conhecimento e pesquisas em tecnologia da informação e comunicação, para apoio à tomada de decisão. VALOR TOTAL: R$ 
1.947.526,08; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.35, 
Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, II, combinado com o artigo 13, inciso III, ambos da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
26 de setembro de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos Maciel.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 07/2023 (PGEA n. 00677.000.307/2023) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para retomada da obra de construção do prédio das Promotorias de Justiça de Santiago, com área total de 965,11m², 
situado na Avenida Batista Bonotto Sobrinho, n. 251, em Santiago/RS, com regime de execução do tipo empreitada por preço unitário, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Motivação: Republicação de arquivo de edital corrompido, conforme Informação n. 122/2023. 
Preço Orçado: R$ 2.738.403,57. Prazo: 8 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 17/10/2023, às 14 horas Edital 
disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 09/2023 (PGEA n. 00677.000.269/2023) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção predial no prédio das Promotorias de Justiça de Canguçu, com área de 303,11 
m², situadas na Rua Silva Tavares, n. 871, em Canguçu, RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 
370.785,73. Prazo: 06 (seis) meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes:: 19/10/2023, às 14 horas Edital disponível na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 

 

Concorrência n. 01/2023 (PGEA n. 00677.000.279/2023) – O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao disposto na 
legislação e no edital, após realização de diligências na fase de habilitação, TORNA PÚBLICO o prosseguimento do certame no dia 27 de 
setembro de 2023, às 15h, no link https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/271ez381ffcddadf7634 Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. 
Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2023. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/271ez381ffcddadf7634


 

 

5 
 

EDITAL N. 226/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de setembro de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 

 
 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA 

DE 
PROVIMENTO 

CRITÉRIO CARGO 

202/2023 Remoção Antiguidade 28º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível - 10ª Câmara Cível TJ. 

203/2023 Remoção Merecimento 38º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível - 20ª Câmara Cível TJ. 

204/2023 Remoção Antiguidade 6º Procurador de Justiça Criminal - 2.ª Câmara Criminal do TJ. 

205/2023 Promoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 18. 

206/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 19. 

207/2023 Promoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta, de entrância 
intermediária. 

208/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 21. 

209/2023 Promoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária. 

210/2023 Promoção Merecimento 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dom Pedrito, de entrância intermediária. 

211/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 09. 

212/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 4. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

213/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 29 

214/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 43. 

215/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça de Entrância Intermediária – 2. 

216/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha, de entrância 
intermediária. 

217/2023 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de entrância intermediária. 

218/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Vacaria, de entrância 
intermediária. 

219/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 35. 

220/2023 Remoção Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Jerônimo, de entrância intermediária. 

221/2023 Remoção Antiguidade 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância intermediária. 

222/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel, de entrância 
intermediária. 

223/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial – 2. 

224/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara, de entrância inicial. 

225/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes. 

226/2023 Remoção Antiguidade 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul, de entrância inicial. 

227 /2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, de entrância inicial. 

 
Os PROMOTORES e PROCURADORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do 
Provimento n. 33/2008-PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2023. 
JULIANA BOSSARDI, 
Promotora-Assessora. 
 
          

AVISO N. 49/2023 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução n. 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 18 de setembro de 2023, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

 



 

 

7 
 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.115/2022, 00721.000.797/2022, 00722.000.518/2023, 00722.001.400/2021, 00722.001.622/2021, 00728.000.832/2022, 

00728.001.154/2022, 00739.000.047/2022, 00739.000.223/2023, 00739.000.689/2021, 00739.000.751/2021, 00739.001.683/2022, 

00740.008.769/2020, 00743.001.481/2020, 00748.000.259/2023, 00748.007.050/2021, 00751.000.038/2017, 00755.000.162/2023, 

00755.000.163/2021, 00755.000.186/2023, 00759.000.235/2021, 00762.000.443/2023, 00762.000.575/2021, 00762.001.991/2022, 

00762.002.613/2020, 00768.001.034/2022, 00775.001.332/2023, 00775.005.501/2022, 00783.000.144/2021, 00788.000.637/2022, 

00789.000.862/2022, 00794.001.427/2020, 00794.001.436/2022, 00795.007.430/2022, 00795.007.431/2022, 00801.005.372/2022, 

00802.000.500/2023, 00802.001.446/2022, 00802.002.042/2022, 00811.001.178/2022, 00815.003.082/2022, 00815.004.173/2021, 

00815.007.029/2022, 00818.001.027/2021, 00820.000.637/2022, 00820.001.926/2022, 00820.005.798/2022, 00824.000.007/2022, 

00824.000.510/2023, 00824.002.729/2022, 00824.003.741/2021, 00824.003.891/2021, 00824.004.009/2022, 00824.004.231/2021, 

00824.004.925/2022, 00824.004.926/2022, 00824.005.601/2021, 00832.000.388/2023, 00832.001.488/2023, 00832.001.914/2023, 

00832.001.983/2023, 00832.002.102/2023, 00832.002.537/2023, 00864.000.549/2021, 00864.001.340/2020, 00864.002.005/2022, 

00864.003.314/2021, 00864.003.431/2021, 00865.005.271/2021, 00865.005.667/2022, 00865.012.340/2022, 00867.000.196/2023, 

00867.000.393/2022, 00867.000.430/2022, 00867.000.676/2020, 00867.001.131/2022, 00872.000.541/2023, 00872.000.980/2021, 

00875.000.596/2019, 00876.000.339/2022, 00878.000.140/2021, 00878.000.152/2020, 00881.001.141/2020, 00882.000.859/2021, 

00883.000.483/2021, 00890.001.998/2021, 00909.000.032/2017, 00911.000.170/2020, 00914.000.847/2023, 00914.000.918/2023, 

00921.000.378/2022, 00921.000.584/2023, 00922.000.967/2023, 00922.001.048/2023, 00924.000.660/2023, 00924.000.836/2023, 

00927.002.921/2022, 00930.000.842/2023, 00930.000.896/2020, 00930.003.777/2021, 00931.000.184/2020, 00931.002.010/2020, 

00931.003.321/2022, 00931.005.239/2022, 00931.005.403/2020, 00931.007.003/2022, 00931.007.524/2021, 00935.000.285/2022, 

00936.001.144/2021, 00970.000.875/2022, 01128.000.597/2019, 01128.001.581/2022, 01128.002.381/2022, 01128.002.442/2020, 

01128.002.945/2022, 01134.000.568/2021, 01134.000.596/2021, 01134.000.615/2021, 01140.000.451/2020, 01140.000.524/2020, 

01140.000.592/2020, 01202.000.124/2021, 01216.000.284/2020, 01218.000.086/2022, 01220.002.351/2022, 01304.002.073/2023, 

01304.002.330/2023, 01304.003.754/2022, 01304.004.642/2022, 01304.005.811/2022, 01304.005.880/2022, 01346.000.342/2023, 

01411.001.929/2022, 01411.003.291/2020, 01411.003.313/2021, 01413.000.030/2020, 01413.000.043/2022, 01413.002.149/2022, 

01445.000.232/2022, 01447.000.179/2023, 01447.000.629/2022, 01500.000.428/2019, 01502.000.219/2022, 01504.001.549/2022, 

01506.000.060/2022, 01506.000.270/2019, 01506.000.926/2022, 01512.000.459/2022, 01514.000.649/2022, 01514.000.899/2022, 

01520.000.138/2023, 01520.000.308/2021, 01520.001.665/2022, 01520.001.677/2022, 01520.001.747/2022, 01522.000.243/2021, 

01532.000.013/2023, 01536.000.053/2022, 01536.000.242/2023, 01538.000.616/2021, 01540.000.060/2023, 01540.000.096/2023, 

01540.001.571/2022, 01542.000.087/2021, 01546.000.285/2022, 01546.000.469/2022, 01548.000.553/2021, 01587.000.120/2023, 

01587.000.121/2023, 01587.000.125/2023, 01587.000.434/2022, 01591.000.258/2023, 01597.000.218/2021, 01597.000.455/2022, 

01606.001.615/2022, 01610.000.818/2020, 01610.001.471/2022, 01614.000.010/2022, 01616.000.786/2020, 01623.000.806/2022, 

01625.002.207/2022, 01629.000.709/2018, 01633.000.547/2023, 01633.000.949/2018, 01636.000.316/2018, 01636.000.609/2020, 

01636.002.454/2022, 01636.003.169/2021, 01636.003.402/2020, 01636.003.615/2020, 01638.000.059/2023, 01646.000.267/2021, 

01646.000.605/2018, 01656.000.166/2023, 01656.000.881/2021, 01656.001.830/2020, 01684.000.012/2019, 01684.000.031/2020, 

01684.000.218/2020, 01684.000.308/2018, 01684.001.091/2021, 01684.001.265/2019, 01684.001.447/2019, 01690.002.335/2022, 

01694.000.094/2020, 01694.000.168/2020, 01700.000.245/2021, 01700.000.432/2021, 01714.000.268/2022, 01714.000.320/2022, 

01714.000.404/2022, 01714.000.411/2022, 01714.000.412/2022, 01716.000.069/2018, 01722.000.240/2022, 01722.000.245/2022, 

01722.000.270/2022, 01732.000.326/2019, 01738.000.726/2021, 01740.000.235/2019, 01744.000.056/2023, 01746.000.479/2021, 

01748.000.566/2019, 01754.000.024/2023, 01756.000.245/2022, 01762.000.187/2018, 01764.000.090/2023, 01764.000.278/2022, 

01768.000.005/2022, 01768.000.153/2021, 01772.000.693/2022, 01774.000.302/2022, 01774.000.351/2022, 01776.000.109/2022, 

01776.000.428/2021, 01792.000.064/2022, 01792.000.358/2022, 01792.000.451/2022, 01792.000.611/2022, 01792.000.631/2022, 

01792.000.869/2022, 01806.000.413/2017, 01818.000.006/2023, 01818.000.286/2022, 01822.000.193/2021, 01860.000.095/2022, 

01860.000.236/2022, 01860.000.381/2022, 01860.000.574/2021, 01862.000.433/2020, 01862.000.562/2022, 01862.000.583/2022, 

01868.000.296/2020, 01870.000.403/2022, 01870.000.502/2022, 01872.000.696/2021, 01876.000.200/2019, 01882.000.245/2021, 

01886.000.476/2022, 01892.000.063/2023, 01894.000.539/2020, 01894.000.667/2022, 01900.000.204/2021, 01902.000.224/2023, 

01902.000.353/2023, 01902.000.535/2023, 01906.000.447/2021, 01912.000.024/2022, 01912.000.166/2022, 01912.000.169/2022, 

01912.000.218/2020, 01914.000.325/2020, 01916.000.028/2023, 01920.000.835/2021, 01920.001.081/2021, 02378.000.265/2022, 

02378.000.565/2023, 02378.001.740/2022, 02378.002.673/2022, IC.00748.00018/2015, IC.00748.00038/2012, IC.00775.00004/2013, 

IC.00775.00011/2012, IC.00775.00023/2009, IC.00775.00033/2012, IC.00775.00034/2011, IC.00775.00034/2013, IC.00775.00037/2012, 

IC.00775.00041/2013, IC.00775.00059/2011, IC.00775.00062/2015, IC.00775.00070/2016, IC.00775.00072/2013, IC.00775.00080/2007, 

IC.00775.00158/2006.  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS:  

00715.001.918/2022, 00864.000.707/2021, 00931.003.119/2022, 00935.000.479/2022, 01522.000.174/2020, 01640.000.624/2022, 

01684.001.139/2022,      01690.000.144/2017,      01912.000.372/2021.  

JULGAMENTOS CONVERTIDOS EM DILIGÊNCIA:  

00824.004.649/2021,      01540.000.830/2022,      01706.000.717/2021.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

01591.000.293/2021,      01898.000.285/2020.  

PEDIDO DE VISTA:  

01625.004.521/2022.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS:  

01694.000.029/2022,      01776.000.137/2021.  

 



 

 

8 
 

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00762.000.701/2023, 00794.001.678/2023, 00853.005.111/2023, 00864.000.164/2023, 00865.004.200/2023, 00899.002.024/2023, 

00949.003.819/2023, 01304.001.552/2023, 01304.001.877/2023, 01304.003.475/2023, 01304.003.488/2023, 01520.000.959/2023, 

01526.000.211/2023, 01546.000.429/2023, 01606.000.283/2022, 01612.000.901/2022, 01658.000.968/2022, 01684.000.232/2023, 

01762.000.366/2023, 01766.000.252/2023, 01820.000.526/2022, 01874.000.240/2023, 01890.000.065/2023, 01894.000.553/2023, 

PR.00975.00103/2023-3.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

01520.001.711/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

01616.000.865/2023.  

NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA:  

01629.000.921/2023.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

EDITAL N. 299/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada JÉSSICA BEATRIZ MARQUES RODRIGUES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 5025711-
10.2022.8.21.0027, constante no expediente PA n. 00866.001.010/2023, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 26 de setembro de 2023. 
 

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2023-09-27T12:44:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




